در ادامه این فعالیت‌ها عده‌ای از عالمان سرشناس هندی به رهبری شیخ محمود الحسن، معروف به شیخ ال‌هند در دسامبر ۱۹۱۹ جمعیت علمای هند را تأسیس کردند (شفیعی، ۱۳۸۵، ص. ۷۳). این جمعیت صدای رسمی مکتب دیوبند در صحنه سیاسی هند بود. نام این مکتب از مدرسه معروف دارالعلوم دیوبند در شهر سهارنپور هند گرفته شده که در پانزدهم محرم‌الحرام سال ۱۲۸۴ (۱۸۶۷) به وسیله شیخ محمد قاسم ناناتوی و کمک شیخ رشید احمد گنگوهی به‌عنوان حامی معنوی آن تأسیس شد.

مدرسه دیوبند در میان مسلمانان شبه قاره احترام زیادی دارد و بعد از دانشگاه ال‌ازهر مصر مهم‌ترین نهاد آموزشی در میان اهل سنت شبه قاره است. جنبش دیوبندی در اندیشه‌های شاه ولی‌الله دهلوی (۱۷۶۲-۱۷۰۳) ریشه دارد.